
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.193

Sumário
    Página

DECRETO N° 963, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Aplica sanção administrativa na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e XIV da Lei Orgânica do 
Município e, com fulcro no parágrafo único alínea “a”, art. 154 da 
Lei Complementar 008 de 16 de novembro de 1999,

D E C R E T A :

Art. 1º É aplicada a sanção de DEMISSÃO ao servidor 
LEANDRO FERREIRA MARTINS, matrícula n° 378841, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação, por incorrer na infração administrativa 
disciplinar, tipificada no artigo 159, inciso IV da Lei Complementar 
Municipal 008 de 16 de novembro de 1999, conforme consta da 
decisão prolatada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n°  2013024077.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO N° 964, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015. 

Aplica sanção administrativa na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e XIV da Lei Orgânica do 
Município e, com fulcro no parágrafo único alínea “a”, art. 154 da 
Lei Complementar 008 de 16 de novembro de 1999,

D E C R E T A :

Art. 1º É aplicada a sanção de DEMISSÃO ao servidor 
MARCOS LOPES DE SOUZA, matrícula n° 156711, do cargo 
Operador de Maquinas Pesadas, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por incorrer na 
infração administrativa disciplinar, tipificada no arts. 129, 130 e 
131, incisos I, II, III e IV c/c art. 159, incisos IV, XIII, XIX e XX, da 
Lei Complementar Municipal 008, de 16 de novembro de 1999, 
conforme consta da decisão prolatada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2014012946.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0272 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, no cargo de Assistente de 
Gabinete I – DAS-8, na Secretária Municipal da Saúde, a partir de 
2 janeiro de 2015:

ENECY SILVA DOS SANTOS;
DAHYENE CRHIS ALVES SILVA;
DANIELA DE SOUZA LIMA.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0273 -  DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR
 
os adiante relacionados, para exercerem as funções 

gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 2 de janeiro de 2015:

Chefe da Divisão de Controle de Frota – FG:
OFÉLIA MARIA XAVIER.

Chefe da Divisão de Controle de Reservatórios – FG:
LEANDRO DA SILVA CHAVES.

 Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............6
Secretaria de Finanças ............................................................6
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................7
Secretaria da Educação ...........................................................7
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........10
Secretaria Extraordinária dos Jogos Indígenas ....................11
Fundação Cultural de Palmas .................................................11
Agência Municipal de Turismo ................................................12
Fundação de Meio Ambiente ...................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Chefe da Divisão de Convênios de Cessão de Pessoal  
– FG:
GEISIANE GOMES DOS SANTOS.

Chefe da Divisão do Centro de Informações Estratégicas 
de Vigilância em Saúde – FG:
EDIMAR VIANA CRUZ.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0274 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR

KATIA SILENE FERNANDES PINTO DO NASCIMENTO, 
no cargo de Chefe de Unidade de Atendimento – CRAS – DAS-7, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0275 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

DISPENSAR

NELSON EVANGELISTA DE MEDEIROS, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Transportes – FG, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil, a partir de 5 de 
fevereiro de 2015. 

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0276 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

MARIA ADAILSA MUNIZ SOUSA, no cargo de Assistente 
de Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de Integração 
Social e Defesa do Consumidor, a partir de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0277 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

MARILIA GABRIELA DA MOTA, no cargo de Assistente 
de Gabinete I –DAS-8, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Defesa Civil, a partir de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 0278 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

BENTO BARBOSA PASSOS, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Transportes – FG, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil, a partir de 5 de 
fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO N.º 0280 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

DISPENSAR

ERCIVAL DE OLIVEIRA, da função gratificada de Chefe 
da Divisão de Controle e Liberação de Veículos – FG, lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade Trânsito e 
Transporte, a partir de 5 de fevereiro de 2015. 

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0281 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

WADSON JOSÉ DE CASTRO, no cargo de Assistente de 
Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0282 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 5 de fevereiro de 2015:

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BECKMAN.

Assistente de Relações Institucionais – DAS-8:
ANTONIO NETO DE SOUSA;
CÉSAR AUGUSTO GOMES GUTIERRES.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0283 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, a 
partir de 5 de fevereiro de 2015:

Gerente de Gestão e Finanças – DAS-7:
SAULO MEDEIROS BECKMAN.

Gerente de Registros e Controle das Movimentações 
– DAS-7:
CHRISTIANO COELHO DO CARMO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
RANYEL RODRIGUES TEIXEIRA.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0284 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 5 de fevereiro de 
2015:

Gerente de Projetos e Obras – DAS-7:
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PORTO FILHO.

Gerente de Apoio Pedagógico Infantil – DAS-7:
GEORGINETE LAGHI LEITE ANDRADE.

Gerente de Apoio Pedagógico da Educação fundamental, 
Urbana e Campo – DAS-7:
MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE CARVALHO.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0285 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

FERNANDA SANTOS BISPO, no cargo de Assistente de 
Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0286 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANDREIA COSTA LIMA, no cargo de Assistente de 
Gabinete II – DAS-9, na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, a partir de 5 de fevereiro de 
2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0288 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, resolve

DESIGNAR 

PEDRO NETO GOMES DE QUEIROZ, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Divisão de Controle Interno – 
FG, lotado na Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno, a partir de 5 de fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0289 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, resolve

DESIGNAR 

ANA FLAVIA DA SILVA LOBO, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG, 
lotada na Fundação Cultural de Palmas, a partir de 5 de fevereiro 
de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0290 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, resolve

DESIGNAR 

WELSON BEZERRA DA SILVA, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão em Processos e Benefícios – 
FG, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 5 de 
fevereiro de 2015.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 0291 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 1415-CSS, de 15 de dezembro de 2014, mantém 
a disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins:

Onde se lê: a cessão dos adiante relacionados, integrantes do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins, no período de 1° de janeiro a 31 de 
dezembro de 2015, com ônus para o órgão requisitante, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídicas;

Leia-se: a cessão dos adiante relacionados, integrantes do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Tocantins, no período de 1° de janeiro a 31 de 
dezembro de 2015, com ônus para o órgão requisitante, conforme 
Termo de Convênio entre o Tribunal de Justiça do Estado do 
Tocantins e Prefeitura Municipal de Palmas, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídicas. 

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0292 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0213-TSE, de 3 de fevereiro de 2015, que tornou 
sem efeito, na parte que especifica, quanto ao cargo, na Secretaria 
Municipal da Saúde:

Onde se lê: 
Auxiliar de Consultório Dentário – 40h/ Ampla 
Concorrência:
EDNA ARAUJO BATISTA;
SORAIA FLORENTINO MARQUES;
LEURACI ALVES DA CRUZ DOS SANTOS;
ANA PAULA VEIGA DE SOUZA;
ERICA MACHADO SILVA;
CLAYTON LIMEIRA DA SILVA;
DEUZANIRA LIMA PINHEIRO;
ADELINO DE SOUSA PARENTE;
JOÃO CARLOS ALVES RIBEIRO;
GLENDA GRAMACHO DA SILVA CARDEAL;
EDILEUSA DOS REIS SILVA;
ADRIANA DE MOURA ALVES;
ADRIANA DOS SANTOS RIBEIRO;
TAMARA GOMES DA SILVA;
MARIA DE JESUS ARAUJO SOUSA;
MARA REGIANNE PEREIRA DA SILVA;
DAYHANE CERQUEIRA ANDRADE;
VANDERLUZ MARIA DE JESUS;
LUCINEIDE CARNEIRO DE SOUZA;
SOELMA SILVA LUZ;
STEFANIA CRISTINA MARACAIPE CARNEIRO;
MARIA DO CARMO PINTO DA SILVA;
KEITHY DA SILVA SOUSA AIRES;
FLORACI LOPES FONSECA;
RAYLSON MARCELO FERNANDES DE LIMA;
DANIELA BATISTA ARAUJO;
DEBORA DE SOUZA MELO;
LUCIENE BARBOSA DE SOUZA NOVAES;
MARIA ELZA ALVES DA ROCHA PRIMO;
MARIA DOMINGAS DA SILVA LOPES.

Leia-se: 
Auxiliar de Consultório Dentário – 40h/ Ampla 
Concorrência:
EDNA ARAUJO BATISTA.

Técnico em Enfermagem – 30h/ Ampla Concorrência:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SORAIA FLORENTINO MARQUES;
LEURACI ALVES DA CRUZ DOS SANTOS;
ANA PAULA VEIGA DE SOUZA;
ERICA MACHADO SILVA;
CLAYTON LIMEIRA DA SILVA;
DEUZANIRA LIMA PINHEIRO;
ADELINO DE SOUSA PARENTE;
JOÃO CARLOS ALVES RIBEIRO;
GLENDA GRAMACHO DA SILVA CARDEAL;
EDILEUSA DOS REIS SILVA;
ADRIANA DE MOURA ALVES;
ADRIANA DOS SANTOS RIBEIRO;
TAMARA GOMES DA SILVA;
MARIA DE JESUS ARAUJO SOUSA;
MARA REGIANNE PEREIRA DA SILVA;
DAYHANE CERQUEIRA ANDRADE;
VANDERLUZ MARIA DE JESUS;
LUCINEIDE CARNEIRO DE SOUZA;
SOELMA SILVA LUZ;
STEFANIA CRISTINA MARACAIPE CARNEIRO;
MARIA DO CARMO PINTO DA SILVA;
KEITHY DA SILVA SOUSA AIRES;
FLORACI LOPES FONSECA;
RAYLSON MARCELO FERNANDES DE LIMA;
DANIELA BATISTA ARAUJO;
DEBORA DE SOUZA MELO;
LUCIENE BARBOSA DE SOUZA NOVAES;
MARIA ELZA ALVES DA ROCHA PRIMO;
MARIA DOMINGAS DA SILVA LOPES.

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0293 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

CEDER

ANA PAULA SANTOS, matrícula n° 312751, Professor 
P-II-40h integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, 
para o Poder Executivo do Estado do Tocantins, com ônus para o 
órgão requisitante, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro 
de 2015, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica. 

Palmas, 5 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 0294 -  RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0161-NM, de 27 de janeiro de 2015, quanto ao 
nome onde se lê: DAYANE ANDREADE DE MORAES, Leia-se: 
DAYANE ANDRADE DE MORAES, na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte.

Palmas, 5 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0296 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Parecer 
PGM nº 267/2015, constante no Processo nº 2015003284, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, a 
partir de 6 de fevereiro de 2015:

Farmacêutico/Bioquímico – 30h:
SILVANA FONSECA SILVA SANTOS.

Enfermeiro – 30h:
VERA LÚCIA PEREIRA BISPO MARTINS;
JULIANA ALVES TEIXEIRA;
PAULANE BRILHANTE DE MACEDO;
ALAIDES ALVES DA SILVA BRITO.
       

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0297 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

FLAVIO ANDRÉ DE LIMA CILLI, no cargo de Gerente 
de Controle da Frota – DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, a partir de 6 de fevereiro de 
2015.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0298 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, no cargo de Assistente de 
Relações Institucionais – DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 6 de fevereiro de 
2015:

ADRIELE RAYANE DOS SANTOS;
JAQUES GERVASIO DE CARVALHO;
MARIA DOMINGAS MEDRADO CORREIA;
AMANDA MELO DE ANDRADE.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0299 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NOMEAR 

KARLA HERIANE DE OLIVEIRA, no cargo de Assistente de 
Gabinete II – DAS-9, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, a partir de 6 de fevereiro de 2015.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0300 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 1364-NM, de 3 de dezembro de 2014, na parte 
que nomeou MARIZA ZILENE FERREIRA MELGAÇO, para 
o cargo de Assistente de Gabinete I – DAS-8, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 0308 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0266-EX e Ato nº 0268-NM, todos de 4 de 
fevereiro de 2015, na parte que especifica,  quanto ao cargo, na 
Secretaria Municipal da Educação:

Onde se lê: Diretor de Educação Básica – DAS-4;
Leia-se: Diretor do Ensino Fundamental – DAS-4.

Palmas, 6 de fevereiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0309 -  RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0209-NM, de 30 de janeiro de 2015, onde se 
lê: PROCURADORIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO, Leia-se: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Palmas, 6 de janeiro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 147/GAB-SEMAD, DE  03 DE FEVEREIRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Ofício, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos para a Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos a servidora MARIA DE NAZARÉ CAETANO 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 138041, 
efetivo, a partir de 03/02/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/02/2015.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 03 de fevereiro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 019/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS da 
TOMADA DE PREÇOS N° 019/2014, referente a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços para construção 
da Unidade Básica de Saúde 207 Sul, na Quadra ARSO 23, 
APM 01, Loteamento Palmas 1ª Etapa, Fase V, Palmas/TO, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde – SEMUS, Processo nº 
2014044723. Após exame das Propostas de Preços apresentadas 
pelas empresas habilitadas no certame e com base no Parecer 
Técnico emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, a Comissão 
classificou, baseada nos critérios de aceitabilidade das propostas 
constantes do Edital, as empresas HIKARI CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME, ECB –  EMPRESA DE CONSTRUÇÃO BRASILEIRA 
LTDA e CONSTRUTORA VISÃO LTDA-EPP por atenderem às 
exigências do Edital, declarando vencedora do certame a empresa 
ECB –  EMPRESA DE CONSTRUÇÃO BRASILEIRA LTDA, com 
o valor total de R$ 815.059,76 (oitocentos e quinze mil, cinquenta 
e nove reais e setenta e seis centavos). A ata de julgamento e 
documentos complementares estão à disposição dos licitantes 
na Superintendência de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de fevereiro de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO "sine die", 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para Registro de Preços visando à futura contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de 
vigilância armada e desarmada e segurança patrimonial, a serem 
realizados nos prédios dos Órgãos Municipais, de interesse do 
Secretaria de Finanças, processo nº 2014033076, por ordem do 
órgão solicitante. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações localizada na Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, Palmas –TO, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 
18:00 horas, em dias úteis, pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de fevereiro de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 23 de fevereiro de 2015, no sitio: 
www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
013/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando à futura aquisição de 
alimentos não perecíveis, processo nº 2014058496. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de fevereiro de 2015.

Lívia Alves de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 24 de fevereiro de 2015, no sitio: 
www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando à futura aquisição de 
eletrodomésticos e eletroeletrônico para as unidades de ensino, 
processo nº 2014018734. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 05 de fevereiro de 2015.

Lívia Alves de Oliveira
Pregoeira

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI Nº 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 80, inciso IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, alterada pela 
Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014 e o Decreto Municipal nº 
630, de 22 de outubro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o art. 2º da Portaria Nº 109, de 04 de 
dezembro 2014, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas na edição de número 1.151, de 08 de dezembro de 2014, 
que trata da designação da servidora CHRISTIANA GOMIDE 
BORGES FERRAZ, matrícula 413019713, para integrar como 4º 
membro da Comissão de Auditoria de Regularidade da Secretaria 
Municipal da Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a partir do dia 08 de 
dezembro de 2014.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Daniel Batista, CNPJ: 01.932.285/0001-61, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
fará realizar às 15h do dia 27 de fevereiro de 2015, na biblioteca 
desta unidade escolar, localizado no endereço: na Quadra 508 
Norte, APM 07, Alameda 11, QI 06, Palmas – TO, a Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2015, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de produtos e 
gêneros alimentícios para a merenda escolar desta unidade de 
ensino, processo n.º 2015003396. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Coordenação Financeira da 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista, 
no endereço acima citado, no horário de 07:30h às 11h30 e das 
13:00h às 17h00, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo fone (63) 9994-2430.

Palmas, 5 de Fevereiro de 2015.

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licietação

www.palmas.to.gov.br

OPERAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 072/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul 
– 32.05.03.02 na Dotação Orçamentária código nº 571, o(a) 
servidor(a) municipal DENISE MARIA CABRAL MARTINS, 
ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula nº 413.021.067.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 073/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 15 
de janeiro de 2015.

Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

PEDRO DE LOURENZO SILVA VIEIRA RESENDE Médico

SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

SIMONE MELO DE ARAUJO Técnico em Enfermagem

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 074/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 16 
de janeiro de 2015.

Unidade de Pronto Atendimento Sul – 32.05.03.02 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

EMILIA ROCHA LAFETA ALMEIDA Médico

Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

FREDERICO GUSTAVO MENDONCA SEIXAS Médico

ABNER RIBEIRO Médico

U.S.F. 403 Sul – 32.05.01.02 na Dotação Orçamentária código nº 
569

Servidor Cargo

FERNANDA JOSE DE TOLEDO COELHO Médico

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

U.S.F. Aureny II – 32.05.01.20 na Dotação Orçamentária código 
nº 569

Servidor Cargo

GIRLENE PINTO DE BRITO ARAUJO Técnico em Enfermagem

Art. 3º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 075/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 19 
de janeiro de 2015.

Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

LAURA MENDONÇA CARDOSO Médico

U.S.F. Valéria Pereira Martins – 32.05.01.10 na Dotação 
Orçamentária código nº 569

Servidor Cargo

RENAN NUNES DE SOUZA Médico

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação Orçamentária código nº 571

Servidor Cargo

BENEDITA DE NAZARE RIBEIRO FERREIRA Técnico em Enfermagem

Diretoria de Gestão no Trabalho – 180.1.8 na Dotação 
Orçamentária código nº 568

Servidor Cargo

LAUDECI LOPES MACIEL Assistente de Serviços em Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

U.S.F. Laurides Lima Milhomem – 32.05.01.26 na Dotação 
Orçamentária código nº 569

Servidor Cargo

CAMILA BATISTA CORCINO PEREIRA Técnico em Enfermagem

Art. 3º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 076/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 20 
de janeiro de 2015.

U.S.F. 1106 Sul – 32.05.01.08 na Dotação Orçamentária código 
nº 569

Servidor Cargo

ALEXANDRE DORNELAS DE SOUSA Técnico em Enfermagem

U.S.F. 603 Norte – 32.05.01.16 na Dotação Orçamentária código 
nº 569

Servidor Cargo

LENO BORGES RODRIGUES Técnico em Enfermagem

Centro de Atenção Psicossocial ─ CAPS II – 32.05.02.03 na 
Dotação Orçamentária código nº 570

Servidor Cargo

ALDEAN LORENA CAETANO FERNANDES Enfermeiro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 077/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Gestão no Trabalho – 
180.1.8 na Dotação Orçamentária código nº 568, o(a) servidor(a) 
municipal JUDITE ARAUJO DOS ANJOS MELO, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Enfermagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de janeiro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 078/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 1103 Sul para SAMU-
192 – 32.05.03.03 na Dotação Orçamentária código nº 571, o(a) 
servidor(a) municipal ANATOLIA DE SALES DIAS, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Enfermagem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 079/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, a partir desta data.

U.S.F. 403 Norte – 32.05.01.40 na Dotação Orçamentária código 
nº 569

Servidor Cargo

FABIULA ANTONIA DA SILVA Técnico em Enfermagem

Diretoria de Gestão e Finanças – 180.1.2 na Dotação Orçamentária 
código nº 568

Servidor Cargo

MARIANE DELGADO DA SILVA Assistente Administrativo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 080/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta data;

Da Diretoria de Atenção Básica para o Centro de Especialidades 
Odontológicas – 32.05.02.05 na Dotação Orçamentária código nº 
570

Matrícula Servidor Cargo

413018356 KATIA VIEIRA DOS SANTOS Auxiliar de Consultório Dentário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Da U.S.F. Alto Bonito para o SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Matrícula Servidor Cargo

413020773 CHARLES HARYGUEE C. DA COSTA Técnico em Enfermagem

Da U.S.F. 403 Norte para o SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação 
Orçamentária código nº 571

Matrícula Servidor Cargo

413018902 JULIANY FARIAS MESQUITA Técnico em Enfermagem

Da U.S.F. Laurides Lima Milhomem para a U.S.F. José Lúcio de 
Carvalho – 32.05.01.36 na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

413020776 LUZIA SILVA DA LUZ GOMES Assistente de Gabinete I

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 26 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 084/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Laurides Lima Milhomem 
para a U.S.F. José Lúcio de Carvalho – 32.05.01.36 na Dotação 
Orçamentária código nº 569, o(a) servidor(a) municipal CICERA 
FONTES VENTURA LIMA, ocupante do cargo contratual de 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 413.017.054.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de janeiro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 085/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no SAMU-192 – 32.05.03.03 na Dotação 
Orçamentária código nº 571, o(a) servidor(a) municipal LARISSA 
NAKASHIMA VIOLATO, ocupante do cargo efetivo de Médico, 
matrícula nº 413.021.126.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 086/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. 1103 Sul – 32.05.01.41 na 
Dotação Orçamentária código nº 569, o(a) servidor(a) municipal 
WELLEN RODRIGUES VILANOVA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Enfermagem, matrícula nº 413.021.125, a partir desta 
data.

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de janeiro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável
PORTARIA Nº 043/2015

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 15 dias de férias, do servidor 
Mário Silva, matrícula funcional nº 16.355-1, a partir do dia 
20/01/2015, relativa ao período aquisitivo de 2013/2014, período 
de gozo 05/01/2015 a 03/02/2015. A interrupção se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 03 dias de fevereiro  de 2015.

Germana Pires Coriolano
Secretária municipal de  Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 045/2015

 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 15 dias de férias, da servidora 
Marijane Ribeiro, matrícula funcional nº 32.887-1, retroativo a partir 
do dia 20/01/2015, relativa ao período aquisitivo de 2013/2014, 
período de gozo 02/03/2015 a 31/03/2015. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias do referido 
benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 04 dias de fevereiro  de 2015.

Germana Pires Coriolano
Secretária municipal de  Desenvolvimento Urbano Sustentável

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e 
se querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 304 Sul s/nº, Parque 
Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-900, para manifestar 
nos autos do processo administrativo,  por estarem edificando 
sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo

ANA RODRIGUES COSTA 2015004996 949.425.601-87 001534

APARECIDA ALMEIDA DOS SANTOS 2015003807 485.353.111-49 001535

EDIVAN ALVES DE ARAUJO 2015005341 439.326.491-68 001753

JULIA HEDE CANEDO OBALHI RISCO DE MATOS 2015005307 726.532.131-68 003959

LIANE LIDIA HAGESTEDT DA SILVA 2015005304 708.128.881-20 002352

MARCOS DIAS DA SILVA 2015003820 020.590.141-74 001652

MARKUS SILVA NOLETO 2015003715 664.416.761-68 003801

PATRICIA REJANE GOMES 2015002798 642.746.401-91 002869

PEDRO BEZERRA SALES 2015005309 377.394.761-53 001805

SILVANA VIEIRA PINTO FERNANDES 2015003805 017.529.451-82 003955

 
Palmas - TO, 05 de feveriro de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 do 
Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como do Decreto 
nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os contribuintes 
abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente as atividades 
exercidas, é se querendo comparecerem no Contencioso de 
Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 
304 Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-
900, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem exercendo atividades sem a necessária licença, expedido 
pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de Estabelecimento

EDVALDO PEREIRA LEITE 2015003816 233.280.021-20 002008

Palmas-TO, 05 de fevereiro de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 

Contencioso de Obras e Posturas, sito a Área Verde 304 Sul 
s/n.º, Parque Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-
900, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

CCAA CENTRO DE CULTURA ANGLO AMERICANA 2014005812 06.026.485/0001-79 000626

ELIANE SANTOS REIS 2014018103 994.243.711-87 007262

IMPERIAL PROMOTORA DE VENDAS LTDA 2014038301 15.359.513/0001-60 001259

JANIA ESTER LOPES E CIA LTDA – ME 2014028092 33.209.925/0001-04 001301

ROSA HELENA BANDEIRA GOMES 2014002042 712.630.043-34 006995

SOUZA E SICHELERO LTDA 2014041367 09.355.077/0001-59 001414

SUELI ALVES MOITINHO 2014041299 11.327.031/0001-78 001410

Palmas, 05 de fevereiro de 2015.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

 Secretaria Extraordinária 
dos Jogos Indígenas

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 24.851.511/0001-85, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DOS JOGOS INDÍGENAS, torna 
público que requereu a Fundação Municipal de Meio Ambiente as 
Licenças Prévia (LP), de Instalação (LI) e de Operação (LO) para 
a implantação da Vila que sediará os Jogos Mundiais dos Povos 
Indígenas, contemplada com os seguintes equipamentos: Arena, 
Pira, Oca Digital, Complexo Esportivo Municipal de Palmas, 
Centro de Excelência do Futebol de Palmas, Centro Tecnológico e 
Cultural dos Povos Ancestrais, piscina olímpica com arquibancada, 
com área total de 533712.5563m² às, matrícula nº 30.770, terreno 
localizado às margens do Lago da UHE Lajeado e Ribeirão 
Taquaruçu, no município de Palmas-TO. O empreendimento se 
enquadra na Resolução CONAMA nº 237/1997, e Resolução 
CONAMA nº 001/2012 e Lei Municipal 1.011/01.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 011/2015, de 04 de fevereiro de 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores Ana Carolina de Aguiar 
Santana e Silva, matrícula 413017089 (Titular) e Cícero Belém 
Filho, matrícula 130281 (Suplente) com o encargo de Fiscal do 
Contrato relacionado abaixo, referente ao Programa Municipal de 
Incentivo à Cultural- PROMIC 2014.

Processo Objeto Contratado CNPJ/CPF Nº do Contrato

2014032965 Projeto: Olhai Por Nós /Teatro Lamira Artes Cênicas LTDA 11.591.155/0001-66 313/2014

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I-Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

II-Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III-Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV-Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V-Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI-Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII-Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de  dois mil 
e quinze. 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente

 Agência Municipal
de Turismo

PROCESSO: 2015002434
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
PORTARIA Nº. 005/2015 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015002028, Parecer 
Jurídico nº 171/2015 – PGM/SUAD, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente 
à contratação do show do cantor Markinhos Rocha, através de 
empresário Exclusivo, sendo a empresa BLG PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA CNPJ Nº 08.405.065/0001-29, com realização 
prevista para o dia 16 de fevereiro de 2015, visando à realização 
do Carnaval 2015 em Palmas – TO, conforme solicitação de 
compras/Termo de Referência Nº 006/2015 (doc. Fls. 03 a 05), 
no valor total de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.4255, fonte: 001000103, Natureza de 
Despesa: 33.90.39. 

Palmas -TO, aos dois dias do mês de fevereiro do ano de 2015.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Agência Municipal de Turismo, CNPJ 27.851.511/00015-
80 torna público que requereu à Fundação Municipal do Meio 

Ambiente de Palmas autorização ambiental para a realização do 
Carnaval da Paz, a realizar-se na Praia das Arnos , Palmas/TO. O 
evento se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, 
Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Agência Municipal de Turismo, CNPJ 27.851.511/00015-80 torna 
público que requereu à Fundação Municipal do Meio Ambiente 
de Palmas autorização ambiental para a realização do Carnaval 
da Paz, a realizar-se na Av. Principal do Taquari , Palmas/TO. O 
evento se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, 
Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre licenciamento Ambiental.

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 04/2015

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 0003 – DSG, de 1º de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR – Comissão para elaborar termo de 
referência para contratação de Consultoria para revisar e identificar 
as demandas de atualização referentes à Lei nº 1.011, de 04 de 
junho de 2001, que dispõe sobre a Política Ambiental, Equilíbrio 
Ecológico, Preservação e Recuperação do Meio Ambiente e, de 
seu decreto regulamentador nº 244, de 05 de março de 2002. 

Art. 2 º Intergram a Comissão os seguintes membros:

I - Suarton Fernandes de Souza, matrícula nº 15.391-1;

II - Raimundo Nonato Santos Filho, matrícula nº 17.182-1:

III - Wanderson Lopes Oliveira, matrícula nº 30712-1;

IV - Marcelo da Gama Grison, matrícula nº 413.019-593;

V - Ana Iracy Coelho dos Santos, matrícula nº 413.019-597;

VI - Diêverson Martins dos Reis, matrícula nº 413.019-387;

VII - Bruna de Almeida, matrícula nº 413.017.453.

Art. 3º A Comissão também deverá acompanhar todas 
as atividades a serem realizadas pela Consultoria, a qual deverá 
ser contratada para realizar a revisão e atualização da legislação 
ambiental municipal, bem como, a elaboração da minuta de 
alteração da lei e do decreto supracitados.

Art. 4º A Comissão ficará constituída até que seja finalizado 
o processo  e entregue os produtos finais, objeto de contratação 
da Consultoria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente Interina da Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, aos 04 dias do mês de Fevereiro de 2015.

Germana Pires Coriolano
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

Interina/FMA – ATO N° 0003 - DSG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.193 - SEXTA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal-JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas – FMA, no endereço: ACNE 1, CONJUNTO 
01, LOTE 28, AVENIDA JK, EDIFICIO VIA NOBRE PALMAS, 6º 
ANDAR,no prazo de 20 (vinte) dias, para se manifestar nos autos 
do Processo Administrativo, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

AMERICEL S/A 2014059150 01.685908/001-16 000908/2014

ANTONIO DELBES BARBOSA 2014055753 955.397.781-20 000310/2014

EDSON BARROS GASPAR DA SILVA 2014060611 013.264.723-05 000355/2014

MAURICIO FARIAS LEÃO 2014054345 898.454.551-15 000292/2014

ADRIANO MORAIS DE LIMA 2014051576 281.487.971-53 000846/2014

ANTONIO PAULO BARBOSA AGUIAR 2014052751 485.809.961-04 000902/2014

IGOR GOMES REGO 2014060617 462.352.617-8 0332/2014

REGINALDO RODRIGUES DE MORAES 2014059185 028.985.301-07 0330/2014

ARNILDO ANTUNES 2014059184 872.794.011-04 0327/2014

ALEX KUCZKOWSKI LASKOSKI 2014058400 919.837.541-53 000351/2014

LEONARDO DE OLIVEIRA MATOS 2014058425 012.323.671-17 000353/2014

PAULO AUGUSTO RODRIGUES A. ARAUJO 2014055755 20.336.858/0001-39 000457/2014

REGINALDO VERGILIO PEREIRA 2014055730 184.098.458-90 0321/2014

STANLEY FONSECA CHAGAS 2014055728 012.341.721-00 000089/2014

CHRISTIANO DIAS LOPES PEREIRA 2014055741 010.456.141-65 000147/2014

RODYNEI FERREIRA DA SILVA 2014055757 043.830.271-05 000244/2013

Palmas, 05 de Fevereiro de 2015.

JORDÂNIA M. NASCIMENTO VIEIRA
ASSESSORA JURÍDICA

OAB – Nº2966


		2015-02-06T18:32:49-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




